Ata 11/2018

Aos 04 dias do mês de junho de dois mil e dezoito, reuniram-se nas dependências da
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social para reunião extraordinária os
membros do Conselho Municipal da Assistência Social. Em pauta: planejamento da
aplicação dos recursos do Índice de Gestão do Programa Bolsa Família, Ciclo de Debates
sobre Conselhos Municipais de Assistência Social, representação do CMAS no COMPETI,
Reformulação Lei Conselho e Fundo de Assistência Social.

A SMHDS apresentou planejamento de utilização dos recursos do IGDPBF, atualmente com o
valor de R$79.720,17 disponíveis. Está planejado o investimento de em torno de R$15.000,00
para Reestruturação espaço destinado para cadastramento para Estruturar o setor por meio
de aquisição de móveis planejados que favoreçam o sigilo das informações repassadas pelos
usuários e a qualidade dos serviços prestados; R$ 16.500,00 para Aquisição de 05
microcomputadores para Otimizar o trabalho dos profissionais, por meio de equipamentos em
boas condições de uso e garantir que todos os profissionais tenham acesso à equipamentos de
informática; em torno de R$5.000,00 para Aquisição de 01 televisor e 01 impressora para
Facilitar o fluxo de cadastramento por meio de senhas (ordem de chegada e prioritários),
assim como proporcionar acesso a vídeos institucionais sobre a Política de Assistência Social;
R$2.000,00 para Aquisição de 01 Tablet com acesso á internet para Facilitar o cadastramento
das famílias, quando realizado nas residências; R$1.000,00 em Campanha de divulgação sobre
recadastramento para Informação aos usuários sobre atualização cadastral, R$36.000,00
Contratação via licitação, de profissional de Serviço Social, para atuação junto ao CADUNICO
(01 ano, prorrogável por mais 01 ano); R$2.000,00 Produtos de limpeza e R$2.000,00 em
material de expediente para o setor. O planejamento de investimento dos recursos foi
aprovado pela totalidade dos conselheiros presentes.

A presidente do CMAS colocou que todos os conselheiros devem participar do Ciclo de
Debates sobre Conselhos Municipais de Assistência Social que será sediado em Venâncio Aires
no dia 28 de junho, assim como auxiliar na operacionalização do evento.

Sobre a representação do CMAS no COMPETI ficou definido que o titular será o senhor João da
Silva como titular e o senhor Roberto Carlos Xaves como suplente, ambos representantes da
sociedade civil.

Sobre a Reformulação Lei Conselho e Fundo de Assistência Social, ficou definido que o material
apresentado seria deliberado na próxima reunião ordinária do dia 14 de junho.

Semmais nada a constar, lavro a presente ata que será assinada pelos presentes.

	Aos 04 dias do mês de junho de dois mil e dezoito,